
CITTÀ DI NOVARA
Deliberazione N° 82 del 21/12/2023                             Proposta N° 108 del 20/12/2023    

OGGETTO
AAGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA E  DEGLI ONERI ISTRUTTORI 
DI CUI ALLE DELIBERAZIONI DI C.C.N. 44 DEL 27.06.2012,  N.1 DEL 17.01.2017 E 
N.28 DEL 29.03.2019

L’anno duemilaventitre, mese di Dicembre, il giorno ventuno, alle ore 09:25, nella sala 
consiliare del Palazzo Municipale si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria seduta 
pubblica .

L’avviso di convocazione con l’elenco degli oggetti da trattare, è stato trasmesso in tempo utile a 
tutti i Consiglieri Comunali, è stato pubblicato all’Albo Pretorio ed è stato inviato al Signor Prefetto di 
Novara.

Presiede Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig. Edoardo Brustia.
Assiste Vice Segretario Generale, Dott. Davide Zanino.

All’inizio della discussione della presente delibera dei seguenti trentatré Consiglieri in carica assegnati 
al Comune:

Canelli Alessandro Freguglia Flavio Pasquini Arduino

Allegra Emanuela Gagliardi Pietro Picozzi Gaetano

Astolfi Maria Luisa Gambacorta Marco Pirovano Rossano

Baroni Piergiacomo Gigantino Mauro Piscitelli Umberto

Brustia Edoardo Graziosi Valentina Prestinicola Gian Maria

Caressa Franco Iacopino Mario Ragno Michele

Colli Vignarelli Mattia Iodice Annaclara Renna Laucello Nobile Francesco

Crivelli Andrea Napoli Tiziana Ricca Francesca

Esempio Camillo Pace Barbara Romano Ezio

Fonzo Nicola Paladini Sara Spilinga Cinzia

Franzoni Elisabetta Palmieri Pietro Stangalini Maria Cristina

Risultano assenti:
CARESSA, COLLI VIGNARELLI, CRIVELLI, GAGLIARDI, IACOPINO, IODICE, PALMIERI, 
RICCA.

Consiglieri presenti N. 25    Consiglieri assenti N. 8

Sono presenti gli Assessori, Sigg.:
ARMIENTI, CHIARELLI, DE GRANDIS, MATTIUZ, MOSCATELLI, NEGRI, PIANTANIDA, 
ZOCCALI

Il Presidente riconosce la validità della seduta.



N. 82 OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA E  DEGLI 
ONERI ISTRUTTORI DI CUI ALLE DELIBERAZIONI DI C.C.N. 
44 DEL 27.06.2012,  N.1 DEL 17.01.2017 E N.28 DEL 29.03.2019

Il Presidente pone in discussione la proposta di deliberazione di cui in oggetto, iscritta al punto n. 3 
dell’odg del Consiglio Comunale ed invita l’Assessore Mattiuz ad illustrarne il contenuto.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 27.06.2012 relativa all’istituzione 
diritti di istruttoria a titolo di rimborso spese;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 17.01.2017 relativa a “adeguamento 
del Regolamento comunale per l’esercizio del commercio al dettaglio su aree pubbliche e revisione 
generale delle aree di mercato, gruppi di posteggi, posteggi singoli, aree a sosta prolungata esistenti 
nell’ambito del territorio comunale – Adeguamento tariffa diritti di istruttoria”;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29.03.2019 relativa 
all’aggiornamento dei diritti di segreteria e istituzione di nuovi oneri istruttori afferenti ai 
procedimenti da attivarsi ed alle attività svolte dal Settore 12, Sviluppo del Territorio;

Riconosciuto che i diritti di segreteria e gli oneri istruttori per le prestazioni di competenza del 
Settore rappresentano un rimborso delle spese di gestione amministrativa per i servizi erogati;

Rilevato che gli importi attuali dei diritti di segreteria e degli oneri istruttori necessitano di essere 
aggiornati visto il lasso di tempo intercorso;

Rilevato inoltre che in applicazione della L.R. 19/7/2023, n. 13, art. 12, comma 1, Allegato C), 
vengono introdotti gli oneri istruttori relativamente a Procedure di valutazione ambientale strategica, 
per la fase di verifica e la fase di valutazione;

Tenuto conto che, secondo quanto stabilito all’art. 23 della Costituzione e all’art. 10 del D.L. 18 
gennaio 1993, n. 8 convertito in L. 19 marzo 1993, n. 68 e s.m.i., gli importi dei diritti di segreteria 
e degli oneri istruttori devono avere proporzione rispetto alla tipologia di atto richiesto e alla 
complessità della relativa attività istruttoria, secondo i criteri di proporzionalità, logicità e 
ragionevolezza che devono orientare la potestà amministrativa;

Ritenuto opportuno apportare un aumento del 20% delle tariffe dei diritti di segreteria e degli oneri 
di istruttoria dal momento che:
- si manifestano con sempre maggiore frequenza proposte di interventi edilizi da parte di soggetti 
privati, che implicano la formazione di varianti urbanistiche, con conseguente aggravio, talora 
rilevante, dell’attività istruttoria da parte degli uffici;
- le ricerche di archivio per il soddisfacimento delle richieste di accesso agli atti rappresentano 
ormai un carico di lavoro sempre più importante, per il tempo richiesto agli operatori, rendendosi 
necessari accessi ad archivi ed il reperimento di informazioni articolate e complesse;



Dato atto che l’opportunità del citato aumento risulta funzionale al mantenimento degli equilibri di 
bilancio;

Considerato che l’importo massimo, anche aumentato, non può superare comunque l’importo 
soggetto ad aggiornamento biennale in base al 75 per cento della variazione degli indici dei prezzi 
al consumo per le famiglie di operai e impiegati, limitatamente ai casi in cui tale importo viene 
specificato all’art. 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 convertito in L. 19 marzo 1993, n. 68 e s.m.i.;

Vista l’allegata tabella allo scopo predisposta, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 
in cui viene riportata l’elencazione dei procedimenti da assoggettare al pagamento dei diritti di 
segreteria o degli oneri istruttori, con l’indicazione degli aggiornamenti riportati;

Dato atto di aver acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell'articolo 239 del 
Dlgs 267/2000;

Visti:
- La normativa urbanistica nazionale;
- il D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 convertito in L. 19 marzo 1993, n. 68 e s.m.i. (Disposizioni urgenti 
in materia di finanza derivata e di contabilità pubblica);
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 
documenti amministrativi);
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
- il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio);
- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 (Testo unico sull’edilizia);
il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 e s.m.i. (Regolamento per la semplificazione ed il riordino della 
disciplina sullo sportello unico per le attività produttive);
- la L.R. 1 dicembre 2008, n. 32 (Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 
gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 
luglio 2002, n. 137);
- la Legge 7 agosto 2015, n. 124 (Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche);
- la L.R. 19 luglio 2023, n. 13, (Nuove disposizioni in materia di valutazione ambientale strategica, 
valutazione di impatto ambientale e autorizzazione ambientale integrata) art. 12, comma 1, Allegato 
C);

Visto l’art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 267/2000 TUEL e dato atto che la presente 
deliberazione costituisce allegato al Bilancio di previsione 2024/2026;

Visti gli allegati pareri espressi, ciascuno per quanto di propria competenza, dal Dirigente del 
Settore 12 Sviluppo del Territorio, dal Dirigente del Settore 6 Risorse Finanziarie, dal Dirigente del 
Settore 10 Sostenibilità Ambientale e cura della Città, dal Dirigente del Settore 8 Polizia 
Municipale, in ordine alla proposta di deliberazione in esame, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
D.Lgs n. 267/2000 TUEL;
Sentito il parere della competente Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 27/11/2023

Con 18 voti favorevoli e 7 astenuti (i consiglieri Spilinga, Renna Laucello Nobile, Pirovano, Fonzo, 
Baroni, Allegra, Paladini),  resi dai 25 consiglieri presenti e votanti, come da proclamazione fatta 
dal Presidente,



DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni suindicate, il prospetto aggiornato “DIRITTI DI SEGRETERIA 
RELATIVI E ONERI ISTRUTTORI” (ai sensi dell’art. 10, comma 10, del D.L. 18/01/1993 n. 8 e 
s.m.i.);

2) di stabilire che gli importi suddetti devono essere versati secondo le tempistiche indicate nel 
richiamato prospetto;

3) di dare atto che il nuovo prospetto aggiornato persegue le seguenti finalità:
- introduce gli oneri istruttori relativamente alla valutazione ambientale strategica;
- rispetta i criteri di proporzionalità, logicità e ragionevolezza;
- aumenta gli importi dei diritti di segreteria e degli oneri istruttori limitatamente al 20%, tenendo 
conto che l’importo massimo, anche aumentato, non può superare comunque l’importo soggetto ad 
aggiornamento biennale in base al 75 per cento della variazione degli indici dei prezzi al consumo 
per le famiglie di operai e impiegati, limitatamente ai casi in cui tale importo viene specificato 
all’art. 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 convertito in L. 19 marzo 1993, n. 68 e s.m.i.;

4) di stabilire che le nuove tariffe di cui all’allegato entreranno in vigore dal 01.01.2024 e si 
applicheranno alle istanze presentate da tale data;

5) di disporre, alla medesima data, che la tabella allegata sostituisca quella approvata con delibera 
di Consiglio n° 28 del 29/03/2019;

6) di dare atto di aver acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell'articolo 
239 del Dlgs 267/2000 (verbale n. 37 del 24/11/2023)

7) di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al Bilancio di previsione 2024/2026, 
ai sensi dell’articolo 172, comma 1, lettera c), del Dlgs 267/2000;

8) di dare atto che le entrate di che trattasi sono introitate, negli esercizi di competenza, al capitolo 
30100.02.0213 CdR 40.



 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
    Sig. Edoardo Brustia

 VICE SEGRETARIO GENERALE
   Dott. Zanino Davide

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 


		2023-12-29T11:22:25+0100
	DAVIDE ZANINO


		2023-12-29T11:42:17+0100
	EDOARDO BRUSTIA




